
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“ALTA VAL D’ARDA” 
Provincia di Piacenza 

 
SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 34 
DEL   04.03.2025 
 
Oggetto: recepimento e iscrizione a bilancio delle risorse PR FESR 2021–2027 – STAMI 
Appennino Piacentino Parmense 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 
- la Strategia STAMI Appennino Piacentino Parmense è stata approvata dalla Regione 

Emilia Romagna e coinvolge n. 19 Comuni dell’Appennino Piacentino e Parmense; 
- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 2070 del 4 novembre 2024, avente 

all’oggetto “Strategia Territoriale per le Aree Montane e Interne (STAMI) dell’Appennino 
Piacentino-Parmense: Appennino Smart – Approvazione delle proposte progettuali FESR 
E FSE+ 2021-2027”, ha approvato le proposte progettuali di cui trattasi di tutti i 19 
Comuni interessati; 

- l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda è uno dei beneficiari della Strategia, con 
una quota progettuale avente importo pari ad € 193.200,00; 

 
VISTE la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 22.02.2025 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027 e la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 15 del 24.06.2025 
di approvazione del PRO con la quale sono state attribuite a questo ufficio le risorse necessarie; 
 
VISTI: 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, TUEL; 
- il D.Lgs 31.3.2023, n. 36, nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 04.01.2025 di nomina del Responsabile del 

Servizio Sociale Territoriale dell’Unione; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2070 del 4 novembre 2024, avente all'oggetto 
"Strategia Territoriale per le Aree Montane e Interne (STAMI) dell’Appennino Piacentino-
Parmense: “Appennino Smart” – Approvazione delle proposte progettuali PR FESR E FSE+ 
2021-2027”, con cui, fra gli altri, viene approvato il finanziamento dell’intervento dell’Unione 
Comuni Montani Alta Val d’Arda denominato “Digital School Bus 2.0- Citizen Edition”, 
finanziato con un contributo di € 173.880,00 a fronte di un importo progettuale complessivo di 
€ 193.200,00; 
 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha accettato il contributo, comunicando 
contestualmente che avrebbe finanziato con risorse proprie la restante parte dell’importo 
progettuale non coperta da contributo; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. DI ACCERTARE, per le motivazioni citate in premessa, l’entrata di €. 173.880,00 a titolo 

di contributo per l'intervento denominato "Digital School Bus 2.0- Citizen Edition”, quale 
intervento finanziato ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 2070 del 4 
novembre 2024, alla risorsa 2075/06 contributo regionale PR FESR E FSE+ 2021-2027 
ambito Stami e risorsa 4020/3 del bilancio di previsione 2025 – 2027. 

 



2. DI TRASMETTERE la presente, ai sensi c. 7 art. 183 D.Lgs. N. 267/2000, al Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario del Comune per gli adempimenti di competenza. 

 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Dott.ssa Clarissa Concarini  

                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


